

Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО "Дочерняя организация Народного Банка Казахстана "Страховая компания "Халик"
по состоянию на 01.07.2024 года

Форма

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности	1	11 145 235	58 807 757	14 090 127	57 540 621
Страховая выработка	2	10 860 492	57 726 418	13 851 882	56 460 431
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	3	-49 786	503 140	172 331	471 917
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	4	298 268	295 681	21 505	398 809
Доход от амортизации маржа за предусмотренные договором услуги	5	0	0	0	0
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	23 326	125 253	23 911	134 551
Финансовые доходы по страхованию	7	0	0	0	0
Прочие доходы от страховой деятельности	8	12 935	157 265	20 498	75 113
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	9	3 454 400	8 098 816	1 184 809	3 206 029
Доходы, связанные с получением вознаграждения в том числе:	10	1 019 193	5 886 750	899 515	5 164 923
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10.1	986 211	5 727 568	878 536	5 047 072
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	32 982	159 182	20 979	117 851
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	46 739	173 579	-125 933	-748 815
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	2 111	-12 246	-6 506	6 496
доходы (расходы) от операций «ФИО» (нетто)	11.2	44 628	185 825	-119 427	-755 311
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	2 278 145	1 764 785	257 117	-1 452 227
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцененных по справедливой стоимости, изменения которой отражается в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	-251 543	-170 998	-70 667	-549 987
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	2 529 688	1 935 783	327 784	-902 240
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	110 323	273 702	154 110	242 148
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0	0	0	0
Доходы от иной деятельности	15	20 149	195 344	18 889	130 629
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	6 147	109 329	6 484	59 991
Прочие доходы от иной деятельности	17	14 002	86 015	12 405	70 638
Прочие доходы	18	0	0	0	0
Итого доходов	19	14 619 784	67 101 917	15 293 825	60 877 279
Расходы					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	1 433	1 430 660	15 974	859 120
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	2 473 555	15 215 527	2 430 614	12 533 308
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	443 945	1 113 491	44	351 036
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	1 279	332 332	249 916	702 478
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	24	0	0	0	-1 643
Страховые расходы по компоненту убытка	25	-6 394	-846 814	66 090	-253 948
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	2 909 827	15 149 872	2 246 832	11 929 561
Расходы по урегулированию страховых убытков	27	162 833	638 444	51 894	283 547
Расходы от амортизации маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	0	0	0	0
Расходы по амортизации надвучной оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	1 734 607	18 815 927	9 054 842	24 662 733
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	276 859	1 419 173	217 844	935 488
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	31	0	0	0	0
Акquisиционные расходы	32	1 990 056	10 822 464	1 615 583	11 182 671
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	0	0	0	0
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	3 997 002	10 727 349	-192 120	2 559 110
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения в том числе:	35	8 465	46 817	8 477	41 213
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	8 465	46 817	8 477	41 213
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	0	0
Расходы на резервы по обеспечению	37	141 672	310 811	11 235	170 746
Восстановление резервов по обеспечению	38	50 297	179 155	77 127	320 897
Остие и административные расходы в том числе:	39	-124 415	1 041 942	163 582	924 154
расходы на оплату труда и комиссионные	39.1	-232 025	454 123	103 677	599 142
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	14 207	115 361	6 668	104 907
расходы по текущей аренде	39.3	3 045	13 939	1 058	6 600
расходы на рекламу	39.4	334	4 927	786	4 052
услуги третьих лиц	39.5	3 669	17 233	1 618	10 583
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	39.6	968	5 110	502	2 657
Амортизационные отчисления	39.7	1 939	11 901	1 721	10 291
Прочие расходы	40	0	0	123	123
Итого расходов	41	11 048 042	60 224 304	13 117 139	53 227 569
Прибыль (убыток) за период	42	3 571 742	6 877 613	2 176 686	7 649 710
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	44	3 571 742	6 877 613	2 176 686	7 649 710
Корпоративный подоходный налог в том числе:	45	749 492	941 973	651 570	1 047 269
от основной деятельности	45.1	742 933	897 687	645 854	1 020 465
от иной деятельности	45.2	6 559	44 286	5 716	26 804
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	46	2 822 250	5 935 640	1 525 116	6 602 441
Приращение					

Наименование

Телефон

Адрес электронной почты

Неконтакт

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности



Адрес

Абая, БЦ Глобус, д.109 В,
п.п.9а

+7727 250 22 22
телефон

11.07.2024
дата